

EXTRATO

1. ESPÉCIE E DATA: 5.º Termo Aditivo ao Contrato n. 014/2021 – SEMED, celebrado em 13 de maio de 2025.

2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação/SEMED, e a empresa **GRAFISA GRÁFICA E EDITORA LTDA.**

3. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do Contrato n. 014/2021, por mais 12 (doze) meses, a contar de 19/05/2025, referente à Entrega de material gráfico pedagógico, para atender as necessidades das unidades de ensino da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, conforme Memorando n. 048/2025 -

DACC/SEMED, Relatório de Acompanhamento da Execução dos Serviços, Justificativa, Termo de Referência, Consolidação das Pesquisas de Preços n. 51/2025, Impacto Financeiro e Orçamentário, Parecer n. 16.04.2025 – ASSJUR/SEMED, Notas de Empenho e demais documentos constantes no Processo n. 2025.18000.19982.0.003163.

4. VALOR GLOBAL: O valor do presente aditivo importa a quantia de **R\$18.748.734,57 (dezoito milhões e setecentos e quarenta e oito mil e setecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).**

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditamento foram empenhadas sob o n. **2025NE02549**, de 13/05/2025, à conta da seguinte rubrica orçamentária: 18101.12.361.0061.2118.0000.15000000.33903063, no valor de R\$4.379.308,02 (quatro milhões e trezentos e setenta e nove mil e trezentos e oito reais e dois centavos), n. **2025NE02550**, de 13/05/2025, à conta da seguinte rubrica orçamentária: 18101.12.361.0082.2091.0000.15000000.33903063, no valor de R\$1.869.924,00 (um milhão e oitocentos e sessenta e nove mil e novecentos e vinte e quatro reais), n. **2025NE02551**, de 13/05/2025, à conta da seguinte rubrica orçamentária: 18101.12.361.0061.2118.0000.15000000.33903204, no valor de R\$2.180.735,64 (dois milhões e cento e oitenta mil e setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), n. **2025NE02552**, de 13/05/2025, à conta da seguinte rubrica orçamentária: 18101.12.361.0082.2091.0000.15000000.33903204, no valor de R\$934.989,18 (novecentos e trinta e quatro mil e novecentos e oitenta e nove reais e dezoito centavos), ficando o saldo remanescente a ser empenhado conforme cronograma orçamentário.

6. PRAZO: O prazo do presente contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 19/05/2025.

Manaus, 13 de maio de 2025.


VALQUINDAR FERREIRA MAR JÚNIOR
Secretário Municipal de Educação - SEMED